



COMUNE DI S. ALESSIO SICULO

Città Metropolitana di Messina

Partita I.V.A. 00347890832 Tel. 0942 – 751036
E-mail: ufficiotecnico@comune.santalessiosiculo.me.it
E-mail P.E.C.: utc.comunesantalessiosiculo@dgpec.it
UFFICIO TECNICO

DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

N. Reg. Gen. 371 Del 22-06-2026

N. Reg. Sett. 125 Del 22-06-2026

Oggetto: Affidamento alla Ditta “DI NATALE SRL” per lavori di manutenzione ordinaria impianto di Pubblica illuminazione”

CIG: BBF7263831

PREMESSO:

- che il Comune deve provvedere alla manutenzione dell'impianto di pubblica illuminazione esistente sull'intero territorio comunale al fine di garantire ai cittadini un servizio efficiente ed evitare per quanto possibile eventuali rischi garantendo la sicurezza;
- che con delibera della G.M. n. 59 del 01.04.2026 è stata assegnata la risorsa economica al Responsabile dell'Ufficio Tecnico, per una somma pari ad € 15.000,00.

VISTA la procedura negoziata (richiesta di preventivo) GA-00060, avviata sulla piattaforma del Comune di Sant'Alessio Siculo “TRASPARE”, con la ditta “DI NATALE SRL” con sede a Sant'Alessio Siculo (ME) in S. Quasimodo n. 5 la quale si è resa disponibile a svolgere detti interventi per un importo complessivo di € 14.249,60 di cui € 11.680,00 per imponibile ed € 2.569,60 per IVA al 22%;

RITENUTO che, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera a) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.», si può procedere mediante affidamento diretto, trattandosi di somma inferiore a 150.000,00 euro;

VISTO che il DURC richiesto all'INAIL prot. n. 50020763 e con scadenza validità in data 21/07/2026 “RISULTA REGOLARE”, si può procedere all'affidamento del servizio alla suddetta Ditta, con imputazione della relativa spesa di sul capitolo 2005 IMP. PROVV. 5 del codice di bilancio 08.01-1.03.02.05.004;

VISTI:

- ✓ la Determina Sindacale n. 8 del 07.08.2025 di nomina del Responsabile dell'Area Tecnico-Manutentiva;

- ✓ il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
- ✓ il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.»;
- ✓ la Legge Regionale 12 ottobre 2023 n. 12 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie.”;
- ✓ l'O.A.EE.LL., vigente nella Regione Siciliana;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa specificate, che si intendono integralmente richiamate e trascritte:

1. **PROCEDERE**, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera a) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.», **all'affidamento diretto alla Ditta “DI NATALE SRL”, con sede a Sant’Alessio Siculo (ME) in via S. Quasimodo n. 5**, per interventi di manutenzione ordinaria impianto di pubblica illuminazione, **per l'importo complessivo di € 14.249,60 IVA inclusa;**
2. **DARE ATTO** che la Ditta incaricata “DI NATALE SRL”, controfirmando la presente e i relativi atti, si impegna ad eseguire i lavori nel rispetto della normativa vigente;
3. **IMPEGNARE** l'importo totale di € 14.249,60 mediante le somme che graveranno sul capitolo 2005 IMP. PROVV. 5 del codice di bilancio 08.01-1.03.02.05.004;
4. **TRASMETTERE** copia della presente determina alla suddetta Ditta e al Responsabile dell'area finanziaria per i provvedimenti di competenza, nonché al Signor Sindaco e al Segretario comunale per opportuna conoscenza;
5. **PUBBLICARE** la presente determina all'Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni consecutivi.

Sant’Alessio Siculo, 16/06/2026



IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
Dott. Domenico Aliberti

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del servizio finanziario

VISTO l'art.12 della L.R.n.30/2000 che modifica l'art. 1, lettera h) della L.R.n.48 /1991;

Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

Per quanto concerne la sola regolarità tecnica

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

Lì 16/06/2026

ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO **14.249,60**
sui seguenti codici e numeri:

Codice 08.01-1.03.02.05.004	Codice
Competenza _____	Competenza _____
Residui _____	Residui _____
Intervento CAP 2005 – Imp. Provv. 5	Intervento _____

Lì 16/06/2026



RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott. Domenico Aliberti

Computo Lavori Comune di Sant'Alessio Siculo

Nr.	Descrizione Articolo	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo
1	Sostituzione di driver elettronico per Led di Fronte a Eliohotel Lungomare	n.	1	130,00	€ 130,00
2	Sostituzione di portafusibile e fusibile da palo	n.	6	10,00	€ 60,00
3	Fornitura e posa di Lampade SAP 100W Contrada Lacco	n.	3	38,00	€ 114,00
4	Fornitura e posa in opera di reattore per lampade Sap 100W	n.	2	68,00	€ 136,00
5	Fornitura e posa in opera di accenditore per lampade Sap 100W	n.	2	15,00	€ 30,00
6	Fornitura e posa in opera di Armatura Stradale a Led Mod.I-Tron Micro 5P5 STE-M 75W 10740 lumen Marca AEC Via Nazionale	n.	13	361,00	€ 4693,00
7	Fornitura e Posa in Opera di Proiettori su Palo da 100W per parcogiochi Zona Ancora Lungomare	n.	3	240,00	€ 720,00
					€ 5.883,00
1	Scavo a sezione obbligata eseguito a mano, anche con ausilio di martelletto, da effettuarsi su marciapiede o sede stradale, per la posa di blocchi di fondazione.	mc	1	127,00	€ 127,00
2	Conglomerato cementizio per formazione di blocco di fondazione per pali, a prestazione garantita, con classe di resistenza non inferiore a C16/20; compreso l'onere delle casseforme per la sagomatura del blocco, la formazione del foro centrale (anche mediante tubo di cemento rotocompresso o PVC annegato nel getto) e dei fori di passaggio dei cavi.	mc	1	270,00	€ 270,00
3	Fornitura e posa in opera in blocco di fondazione già predisposto e compensato a parte di palo tronco conico a stelo curvato, ricavato mediante procedimento di laminazione a caldo, da tubo in acciaio S275JR UNI EN 10025 saldati, 2) D = 127 mm; Sm = 3,6 mm; h = 7,80 m; b = 1,20 m	n.	1	889,00	€ 889,00
					€ 1.286,00
				Totale dei lavori	€ 7.169,00

Computo Lavori eseguiti Comune di Sant'Alessio Siculo

Nr.	Descrizione Articolo	U.M.	Quantità	Prezzo unit.	Importo
1	Operaio Specializzato per ricerca pozzetto e scavo	ore	2	32,00	€ 64,00
2	Operaio Qualificato per ricerca pozzetto e scavo	ore	2	31,00	€ 62,00
3	Sostituzione di driver elettronico per Led	n.	4	130,00	€ 520,00
4	Sostituzione di portafusibile e fusibile da palo	n.	6	10,00	€ 60,00
5	Fornitura e posa di Lampade SAP 150W	n.	1	38,00	€ 38,00
6	Fornitura e posa in opera di reattore per lampade Sap 150W	n.	1	68,00	€ 68,00
7	Fornitura e posa in opera di accenditore per lampade Sap 150W	n.	1	15,00	€ 15,00
8	Fornitura e posa in opera di PORTALAMPADA E40 per armatura stradale	n.	1	15,00	€ 15,00
9	Fornitura e posa in opera di interruttore crepuscolare da quadro	n.	1	222,00	€ 222,00
				TOT.	€ 1.064,00
1	Operaio Specializzato per ricerca pozzetti e scavo a mano ripristino corrugati e chiusino	ore	8	32,00	€ 256,00
2	Operaio Qualificato per ricerca pozzetto e scavo a mano ripristino corrugati e chiusino	ore	8	31,00	€ 248,00
3	Autocarro fino a 15Qli di portata	ore	8	45,00	€ 360,00
4	Sostituzione di driver elettronico per Led	n.	1	130,00	€ 130,00
5	Sostituzione di portafusibile e fusibile da palo	n.	1	10,00	€ 10,00
				TOT.	€ 1.004,00
1	Sostituzione di driver elettronico per Led	n.	9	130,00	€ 1.170,00
2	Sostituzione di portafusibile e fusibile da palo	n.	6	10,00	€ 60,00
3	Fornitura e posa di Lampade SAP 150W	n.	2	38,00	€ 76,00
4	Fornitura e posa in opera di reattore per lampade Sap 150W	n.	2	68,00	€ 136,00
5	Fornitura e posa in opera di accenditore per lampade Sap 150W	n.	2	15,00	€ 30,00
6	Fornitura e posa in opera di PORTALAMPADA E40 per armatura stradale	n.	1	15,00	€ 15,00
				TOT.	€ 1.487,00
1	Fornitura e posa di Lampade SAP 150W	n.	6	38,00	€ 228,00
2	Fornitura e posa in opera di reattore per lampade Sap 150W	n.	1	68,00	€ 68,00
3	Fornitura e posa di Magnetotermico 2P 25A	n.	2	125,00	€ 250,00
4	Fornitura e posa in opera di accenditore per lampade Sap 150W	n.	1	15,00	€ 15,00
5	Fornitura e posa in opera di PORTALAMPADA E40 per armatura stradale	n.	1	15,00	€ 15,00
6	Fornitura e posa in opera di armatura stradale Campana Artistica via Mazzini	n.	1	380,00	€ 380,00
				TOT.	€ 956,00
				Totale imponibile	€ 4.511,00